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Josef Dufka    Křižanov   97 let 
Danuše Pichová   Hořičky  85 let 
Růžena Baladová  Hořičky  84 let 
Eva Viková   Křižanov  70 let 
 

Přejeme životní pohodu a mnoho zdraví  
do dalších let !  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
INFORMACE Z OBCE 
 

 SLOVO STAROSTY 

Co se podařilo v roce 2023 a co plánujeme v letech následujících 
Protože se blíží konec letošního roku, je čas bilancovat a hodnotit. Heslovitě bych zrekapituloval, co 
se nám v letošním roce podařilo a co plánujeme v letech příštích. Pouze bych ještě připomněl, že 
bohužel momentálně žijeme v poměrně nejisté době z hlediska příjmů do našeho obecního 
rozpočtu. Současný útlum ekonomiky vyvolaný covidem a později válkou na Ukrajině se projevuje 
jak ve státním rozpočtu, tak potažmo i v rozpočtu obce. Balíček rozpočtových opatření se u nás také 
v příštím roce zřejmě projeví nižšími příjmy do obecní pokladny. Ještě připomenu, že obec 
v současnosti splácí z rozpočtu obce úvěr na stavbu tělocvičny ve výši 10 mil. Kč a úvěr na nové 
hasičské auto ve výši 3 mil. Kč. 
 
Nyní už fakticky k tomu, co se nám v letošním roce podařilo: 

- Provedli jsme novou úpravu komunikace na Kalousově (od písníku za Kožíškovi). 

- Plošně jsme upravili a částečně zrekultivovali pozemek skládky zeminy na „Šutráku“. 

- V únoru jsme vybrali firmu a v průběhu prázdnin jsme kompletně zrekonstruovali 

multifunkční hřiště za školou 1. stupně včetně nových drenáží a podkladních vrstev.  

Ve výběrovém řízení uspěla firma B plus P spol. s r.o. z Červeného Kostelce. Zakázku 

ŽIVOTNÍ  
JUBILEA 
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realizovala za cenu dle SoD 1 395 650 Kč. Na rekonstrukci hřiště jsme obdrželi dotaci ve výši 

800 tis. Kč od Národní sportovní agentury. Odeslali jsme veškeré podklady z hlediska 

udržitelnosti projektu ke kontrole. 

- V rámci výše zmíněných úprav jsme ve vlastní režii provedli rekonstrukci doskočiště, zhotovili 

jsme nové venkovní pískoviště a přemístili jsme triangl pro děti nad zrekonstruované hřiště, 

a tím jsme dokončili tento areál po výstavbě tělocvičny. 

- V průběhu prázdnin rovněž proběhla výměna oken v mateřské školce. Dožilá šroubovaná 

zdvojená okna byla vyměněna za plastová okna s trojskly. Ve výběrovém řízení uspěla firma 

Donap s.r.o., která zakázku realizovala za 347 098 Kč.  

- Dodatečně jsme tato okna opatřili vnitřními žaluziemi od firmy HPM s.r.o. Červený Kostelec. 

- Dále v průběhu prázdnin proběhla rekonstrukce střechy 1. stupně ZŠ, kde jsme stávající 

azbestovou střešní krytinu, která byla v havarijním stavu, nahradili falcovanou hliníkovou 

krytinou s celoplošným bedněním. Tato nová konstrukce střechy nám do budoucna umožní 

případnou realizaci fotovoltaiky na této budově. Výběrové řízení proběhlo v březnu, ze šesti 

uchazečů zvítězila firma Alfa CZ s.r.o. z Hradce Králové. Zakázku provedla dle SoD za 

2 661 086 Kč, součástí dodávky bylo rovněž zateplení mezipůdního prostoru, nové okapy, 

svody a hromosvod. S žádostí o dotaci u MF jsme neuspěli, v současnosti čekáme, zda 

uspějeme s žádostí o dotaci na tuto zakázku u MMR.  

- Provedli jsme nátěr podbití školy 1. stupně z důvodu postaveného lešení při realizaci střechy. 

Rovněž se provedl nátěr podbití s drobnými opravami u školky. 

- SS KHK provedla rekonstrukci komunikace Křižanov – Mečov, která je v jejich vlastnictví 

(odfrézování a nová obrusná vrstva).  

- Koncovou část komunikace na pozemku p. č. 1184/2 (p. Gottstainová) a p. č. 1306 obec v 

úseku od Náhlovských k nově opravené komunikaci na konci Mečova jsme provedli na naše 

náklady (při jednom nájezdu techniky). Od STRABAGU a.s. jsme obdrželi nabídku na opravu 

330 m2 asfaltové komunikace včetně odsouhlasené úpravy před Náhlovskými s celkovou 

cenou 397 tis. Kč, kterou objednala a uhradila obec Hořičky. 

- Ve dvoře hostince v srpnu proběhla výměna ucpané venkovní splaškové kanalizace. Provedl 

se bypass zaneseného septiku včetně osazení lapače tuku na větev od kuchyně. Odstranění 

havárie včetně nového lapolu prováděla firma Pirožek za celkovou nabídkovou cenu 85 tis. 

Kč bez DPH. Na to navázalo vysátí a vybourání septiku. V současné době provádíme zavážení 

septiku a celkovou konečnou úpravu dvora hospody v naší režii. 

- Obdobná havarijní situace se řešila u objektu pošty, kde nebyla kanalizace objektu napojena 

na novou přípojku. Kanalizace se ucpala v přízemí objektu. Provedl se rovněž bypass septiku 

s napojením na novou přípojku.  

- Školní jídelna je přímo napojena do splaškové kanalizace bez lapolu tuku (170 jídel/den). 

Rovněž na tuto větev kanalizace jsme zakoupili lapol, a pokud nám to počasí umožní, budeme 

přepojení realizovat ještě v letošním roce. Odstranění těchto tuků by nám mělo usnadnit 

provoz ČOV. 

- Počet jídel ve školní kuchyni vzrostl ze 150 jídel na 170. Po rozmluvě s vedoucí školní jídelny 

Ilonou Hlavatou je třeba postupně obnovit zařízení kuchyně. Zakoupila se smažící pánev za 

146 tis. Kč, výhledově je třeba řešit nákup nového konvektomatu za cca 450 tis. Kč a 

postupně nahrazovat stávající dožívající zařízení kuchyně. Tyto další nákupy jsme 

z finančních důvodů přesunuli na následující období. 

- Podařilo se dodatečně stavebně povolit propojovací komunikaci u p. Výborného u 11RD a 

podali jsme žádost o kolaudaci. 
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- Rovněž tak podáváme žádost o kolaudaci chodníku u komunikace na Červený Kostelec, kde 

se ještě dodatečně předělávají vjezdy k budoucím RD. Je zhotoven GP pro směnu pozemků 

se SS KHK. Po kolaudaci chodníku a převedení pozemku ze strany KHK se provede ještě 

směna pozemků s p. Barbuščákem (vlastníkem pozemku). 

- V listopadu jsme za pomocí plošiny a p. Josefa Vlčka provedli prořezání vzrostlých stromů 

v Chlístově a na jaře plánujeme omlazení stromů v prostoru návsi na Hořičkách. 

- Dle klimatických podmínek bychom ještě v letošním roce provedli úpravu dešťové kanalizace 

pod Štanclovými. 

- Byla opravena střecha na OÚ (kotelna a skladiště). Byly vyčištěny žlaby a provedla se drobná 

oprava střechy 2.stupně ZŠ. Do budoucna bude potřeba řešit výměnu střešní krytiny i na této 

budově. 

- Provedla se úprava hrobu Kutíkových vlevo vedle vstupu do kostela včetně umístění nové 

náhrobní desky, za což bych chtěl poděkovat Petru Sýkorovi, který si bravurně poradil 

s vyrovnáním náhrobních kamenů. 

- KÚ schválil náš řád pohřebiště a v této podobě jej schválilo zastupitelstvo.  

- Zpracovali jsme návrh na pronájem společenského a sportovního areálu v písemné podobě. 

Tento návrh by měl každý zájemce o pronájem areálu předem podepsat (Smlouva o 

pronájmu řeší i případné škody na našem zařízení a noční klid po 22. hod.). 

- K dispozici je na obci nový informační prospekt Hořičky 2023 - vydáno 2000 ks  

- Provedli jsme úpravu pasportu komunikací v obcích s aktualizací povrchů a popisů. 

- Byla vypracována žádost o úpravu dopravního značení na místních komunikacích, kterou 

máme schválenou od DI v Náchodě a nyní běží stavební povolení na tyto úpravy, které 

budeme postupně provádět. Tyto změny se týkají i snížení rychlosti v obci Křižanov na 30 

km/hod na hlavní komunikaci směrem na Úpici. 

- Podařilo se nám udržet chod pošty Partner za cenu příspěvku na služby ve výši 40 tis. Kč, 

který nám z části kompenzovaly okolní obce, za což jim děkuji. 

- Na ČOV jsme objednali kyslíkovou sondu z důvodu úspory elektrické energie u dmychadel. 

 
Co plánujeme na příští období: 

- Chceme rekonstruovat bytový fond na poště. Máme vydáno stavební povolení na garsonku 

v přízemí pošty (drobné dispoziční úpravy a nový sprchový kout). Současně bychom chtěli 

vyměnit instalace v uvolněném bytě ve 2. NP včetně kompletní rekonstrukce topení. 

- Zpracováváme projekt na fotovoltaiku na zrekonstruované střeše 1. stupně ZŠ a dle 

podmínek dotací a legislativních úprav ohledně dodávání elektrické energie do distribučních 

soustav se rozhodneme, zda realizovat a v jakém období. 

- Chtěli bychom rekonstruovat další sociální zařízení v budově 2. stupně ZŠ. 

- Máme zpracováno geodetické zaměření v místě plánovaného chodníku od hospody 

v Křižanově po „křížek“. V příštím roce necháme zpracovat PD na tento úsek. 

- Uvažujeme o dalších nákupech zařízení do školní kuchyně, jak jsem již zmiňoval, dle našich 

finančních možností v příštím roce. 

- Uvažujeme o postupné rekonstrukci veřejného osvětlení (výměnou za ledkové) z důvodu 

úspory energie. 

- Výhledově uvažujeme o zateplení budovy školy 1. stupně a školky. 

 
Samostatně ještě uvedu problémy stávající ČOV s výhledem úprav, tak abychom náklady na 
čištění v budoucnu optimalizovali: 
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- Současný stav kanalizace a ČOV je nevyhovující hlavně z hlediska nátoků balastních a 

dešťových vod. ČOV je hydraulicky přetížená a čištění vod je problematické a energeticky 

náročné. Povolení na vypouštění celkového maximálního množství vyčištěných odpadních 

vod máme na 18 tis. m3/rok a k tomuto číslu se blížíme. Nátok na ČOV regulujeme virovým 

ventilem v deštných průtocích. V obci máme kromě ČOV ještě 3 přečerpávací stanice, které 

jsou také provozně náročné. Ještě v letošním roce budeme instalovat na ČOV kyslíkovou 

sondu z důvodu optimalizace spotřeby elektrické energie (v současné době platíme za 

odebranou energii na ČOV částku přes 100 tis. Kč/rok). Provoz kanalizace obec dotuje a jsme 

povinni ze zákona vytvářet fond obnovy. V současné době je stočné 35 Kč/m3, reálné stočné 

bez dotování obce by vycházelo při tvorbě fondu obnovy do kalkulace stočného 

dvojnásobné. V roce 2026 by se měly legislativně dotace obcí na provoz kanalizací zcela 

omezit. VaK Náchod má v současnosti stočné na úrovni 50 Kč/m3 a provozuje větší čistírny, 

kde jsou náklady na provoz menší. Předběžná kalkulace stočného na příští rok musí být 

předložena na ministerstvo financí do konce tohoto roku, a i my budeme o navýšení 

stočného jednat na příštím zastupitelstvu.  

Provoz čistírny s kapacitou 380EO obyvatel s jednotnou kanalizací bude vždy finančně 
náročnější než provoz větších čistíren s oddílnou kanalizací, a proto je třeba do budoucna 
důsledně oddělit dešťové vody od splaškových. V příštím roce chceme provést kamerové 
prohlídky stávající kanalizační sítě, a na základě toho se budeme snažit postupně oddělit 
dešťové vody a maximálně minimalizovat nátok balastních vod na ČOV, a tím do budoucna 
snížit provozní náklady. 
  

Na závěr bych chtěl podotknout, že při velikosti naší obce, která je zřizovatelem základní 
devítiletky, školky a provozuje vlastní ČOV, je nereálné vykonávat funkci starosty jako 
neuvolněný při složitosti současných legislativních předpisů. Bez pomoci p. Kačera a p. 
Volfové bych nedokázal vše zvládnout, a proto bych jim chtěl touto formou moc poděkovat. 
Dále bych chtěl poděkovat všem, kteří se nějak podílí na chodu naší obce zejména p. Vít, p. 
Pokorná, p. Sýkora, Šolcovi, p. Hofmanová a řada dalších, na které jsem zapomněl. 
Nakonec bych chtěl ještě poděkovat všem, kteří aktivně pomáhali s organizací akcí 
pořádaných Pechancem. Myslím si, že se řada z nich v letošním roce povedla. 
 
Všem našim občanům Hořiček, Křižanova, Mečova a Nového Dvoru přeji pohodové, klidné 
Vánoce a šťastný nový rok     

 
Starosta Ing. Kudera Vladimír 

 
 

 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 

 

6. ledna 2024 proběhne, pod záštitou Oblastní charity Hradec 
Králové, každoroční Tříkrálová sbírka. 

Tři malí koledníci v doprovodu dospělé osoby budou chodit po 
Hořičkách a vybírat dary do kasičky. Pokud zazvoní i na vaše dveře 
a vy se akce zúčastníte, přispějete potřebným hlavně v našem 
regionu (seniorům, matkám s dětmi v tísni, nemocným  
a postiženým). 



© OBECNÍ ÚŘAD HOŘIČKY 5  
 

OKÉNKO ZŠ A MŠ HOŘIČKY 

Učíme se pro život 
Žáci 2. stupně naší základní školy se účastní řady projektů s finanční tematikou, které jim pomohou 
k lepší finanční gramotnosti. 
Žáci 6. ročníku se zapojili do celostátní soutěže Filip organizované ČSOB. Jde o kvízovou online hru 
přes mobilní aplikaci. Krátkým kvízům vždy předchází výukové video, je možné si zvolit i audio verzi 
nebo psaný text. Účast je dobrovolná, soutěžící získávají v průběhu hry virtuální zlaťáky, na konci 
listopadu je vyhodnocení. 
Žáci 6. až 9. ročníku se vrhli na celorepublikovou online hru „Rozpočti si to“, kde si zvolili svou 
virtuální rodinu a projdou s ní celý rok, ve kterém budou hospodařit s penězi a řešit i mimořádné 
situace. Soutěží se v týmech, nejlepší z nich mohou postoupit do ústředního kola v Praze. Účast je 
opět dobrovolná. Letos máme zapojeno celkem 7 týmů. 
Naše škola se zapojila i do projektů nabízených Českou spořitelnou a ČSOB. Projekt ČS se nazývá Den 
pro školu a propojuje žáky s dobrovolníky z praxe. K nám zavítal Jan Bureš, engineering manager s 
letitou praxí v oblasti programování a managementu (navíc náš bývalý žák). Všem žákům 2. stupně 
povyprávěl o své odborné životní cestě a došlo i na zvídavé dotazy. 
Využili jsme i projekt ČSOB s názvem Finanční vzdělávání pro školy. První část workshopu byla určena 
pro žáky 8. a 9. ročníku a týkala se zodpovědného zadlužování, rizika exekucí a kyberbezpečnosti u 
online bankovnictví. Žáci 6. a 7. ročníku se dozvěděli zásady správného finančního plánování v 
rodině. 
I když tyto akce probíhají v době vyučování a některé „řádné“ hodiny jim musí ustoupit, je jasné, že 
učení se pro život není ztrátou času. 

2. st. ZŠ 

 
 

 
POZVÁNKY NA KULTURNÍ AKCE 
 

 HOŘIČSKÝ MASOPUST – FAŠAŇK 2024 - 3. 2. 2024 
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Vážení sousedé, 
pokud máte zájem o návštěvu masopustního průvodu u vašeho domu, ozvěte se na níže uvedené 
kontakty. Na základě těchto informací bude určena trasa průvodu s ukončením na hřišti. K 
návštěvě patří i nachystání drobného pohoštění pro členy průvodu (koblihy, koláčky, klobásky, 
uzené, panáčka domácí slivovičky apod.).  
Když se každý již navštívený zapojí na konec průvodu, poslední domy budou mít s občerstvením 

co dělat      . 
Zapomeňte na každodenní starosti přidejte se v masce též do průvodu. Nemusí jít o dokonalé 
kostýmy, ale jakýkoliv převlek, který vás i ostatní pobaví. Domluvme se dospělí, děti, dědečkové, 
babičky, sousedé, domácí i přespolní, známí i neznámí a vyražme na veselé setkání obyvatel 
jedné obce. A navíc máme šanci v naší obci obnovit tradici našich předků, poslední masopustní 
průvod proběhl těsně po druhé světové válce. 
Podrobné informace v kolik, odkud a kudy průvod půjde, budou uvedeny v příštím čísle 
Hořičského zpravodaje, na webových stránkách obce Hořičky, na plakátech a na facebooku obce. 

 
Kontakty na přihlášky a informace: 

tel: Obecní úřad 775 083 401, Zdeněk Mencl 724 134 431, Michaela Pokorná 603 928 537                                                                            
email: horicky@horicky.cz, folklor.horicky@seznam.cz, pokorna@horicky.cz 
 
 

 ADVENTNÍ KONCERT – 17. 12. 2023 
V kostele Navštívení Panny Marie na Boušíně se 17. prosince od 16:00 uskuteční adventní 
koncert. Zahraje orchestr „Naprázdnejch“ 
 

 

 VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ – 26. 12. 2023 
Na druhý svátek vánoční od 17:00 se budou v Mečově u KuRNíKu zpívat vánoční písně. 

 
 

 
 
 
 
 

Veselé Vánoce  
a šťastný nový rok 2024  

vám přeje Obecní úřad Hořičky! 
 
 
 

 

 

Redakční uzávěrka čísla je vždy k 25. kalendářnímu dni v měsíci. Připomínky, náměty nebo vaše názory lze předat na OÚ nebo je 

zasílejte e-mailem na adresu pokorna@horicky.cz. Počet výtisků - 260 ks. Výtisky jsou neprodejné a slouží k bezplatnému informování 

občan 
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